PROJETO DE LEI Nº 202/2025
Data: 21 de outubro de 2025
Declara de Utilidade Pública a “Acqua Associação de Natação” e dá outras providências.
PROFª SILVANA PERIN - MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “ACQUA ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO”, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 39.341.629/0001-30, na data de 18/03/2020, localizada na Avenida Porto Alegre, n° 2814, Bairro Centro-Norte, Sorriso-MT, CEP 78.890-162, cujo Estatuto Social encontra-se devidamente registrado no Cartório de 2° Ofício Extrajudicial – Registro Civil e Pessoas Jurídicas desta Comarca de Sorriso – MT.
Art. 2º Para que a “ACQUA ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO”, usufrua todos os benefícios previstos, decorrentes da presente Lei, deverá cumprir fielmente as suas funções de acordo com o que estabelece seu Estatuto, conforme cópia em anexo, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública quando a beneficiada:

I – Não requerer perante o Município a expedição do necessário Alvará de Licença, válido por 01 ano, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da respectiva Lei.

II – Não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de seu vencimento;

III – Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles compreendidos;

IV – Alterar a sua razão social ou denominação e não comunicar a Câmara Municipal de Sorriso, no prazo de 90 (noventa) dias contados do registro público, a necessária alteração da Lei respectiva.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de outubro de 2025.
	PROFª SILVANA PERIN Vereadora MDB

	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVAS

Senhores Edis,

Encaminhamos o Projeto de Lei, cuja ementa: Declara de Utilidade Pública a “ACQUA – Associação de Natação” e dá outras providências.

a “ACQUA – Associação de Natação” é uma associação de direito privado, constituída por tempo indeterminado, sem fins econômicos, de caráter desportivo, fundada em 02 de novembro de 2019, e desde então presta um serviço extremamente relevante para os munícipes do Município de Sorriso.
A ACQUA tem se notabilizado por seu incentivo à prática esportiva como ferramenta de transformação social. A associação não apenas promove a inclusão de crianças, adolescentes e jovens no ambiente esportivo, mas também fortalece valores como disciplina, respeito, saúde e superação.

Além do trabalho desenvolvido localmente, a ACQUA tem representado com excelência o município de Sorriso em competições municipais, estaduais e nacionais, conquistando importantes resultados e levando o nome da cidade aos mais diversos cenários esportivos. Essa representação não só eleva o prestígio do município, como também inspira novas gerações de atletas.

Declarar a ACQUA como entidade de utilidade pública é um reconhecimento merecido pela sua contribuição significativa ao esporte, à juventude e à promoção da cidadania. Tal declaração permitirá à associação ampliar seu acesso a parcerias, convênios e recursos públicos, fortalecendo sua estrutura e capacidade de atuação.

Diante da significância das atividades desenvolvidas por esta Associação, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberarem favoravelmente esta propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de outubro de 2025.
	PROFª SILVANA PERIN Vereadora MDB

	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos

Página 1 de 3